

2018

RAPPORTS GENERAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

ASSOCIATION DE PROTECTION DU
LITTORAL MAAMOURA

Exercice clos le 31-12-2018



SOMMAIRE

I. RAPPORT GENERAL

II. ETATS FINANCIERS :

- *Bilan*
- *Etat de résultat*
- *Etat de flux de trésorerie*
- *Notes aux états financiers*

I. RAPPORT GENERAL



Audit & Conseil

Société d'Expertise Comptable
Inscrite à tableau de l'Ordre
des Experts Comptables de Tunisie

RAPPORT GENERAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

États financiers exercice clos le 31 décembre 2018

Mesdames et Messieurs les membres de l'Association de Protection du Littoral MAAMOURA
« APLM »,

Opinion

En exécution de la mission de commissariat aux comptes qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale Ordinaire, nous avons effectué l'audit des états financiers de l'association de Protection Littoral MAAMOURA « APLM », qui comprennent l'état de la situation financière au 31 décembre 2018, l'état de résultat et l'état de flux de trésorerie pour l'exercice clos à cette date, ainsi que les notes annexes, y compris le résumé des principales méthodes comptables. Ces états financiers font ressortir un total bilan de **52.692 DT** et un déficit de l'exercice s'élevant à **78.616 DT**.

À notre avis, les états financiers présentent sincèrement, dans tous leurs aspects significatifs, la situation financière au 31 Décembre 2018, ainsi que de sa performance financière et de ses flux de trésorerie pour l'exercice clos à cette date, conformément aux principes comptables généralement admis en Tunisie.

Fondements de l'opinion

Nous avons effectué notre audit selon les normes internationales d'audit applicables en Tunisie. Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont plus amplement décrites dans la section « Responsabilités de l'auditeur pour l'audit des états financiers » du présent rapport. Nous sommes indépendants de l'association conformément aux règles de déontologie qui s'applique à l'audit des états financiers en Tunisie et nous nous sommes acquittés des autres responsabilités déontologiques qui nous incombent selon ces règles.

Nous estimons que les éléments probants que nous avons obtenus sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion sans réserves.

Responsabilité de direction et des responsables de la gouvernance pour les états financiers

La gérance est responsable de la préparation et de la présentation fidèle des états financiers conformément au système comptable des entreprises, ainsi que du contrôle interne qu'elle considère comme nécessaire pour permettre la préparation d'états financiers exempts d'anomalies significatives, que celles-ci résultent des fraudes ou d'erreurs.

Lors de la préparation des états financiers, c'est à la direction qu'il incombe d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de communiquer, le cas échéant, les questions relatives à la continuité d'exploitation, sauf si la direction a l'intention de liquider l'association ou de cesser son activité ou si aucune autre solution réaliste ne s'offre à elle.

Il incombe à la gérance de surveiller le processus d'information financière de l'association.

Responsabilité du commissaire aux comptes pour l'audit des états financiers :

Nos objectifs sont d'obtenir l'assurance raisonnable que les états financiers pris dans leur ensemble sont exempts d'anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs, et de délivrer un rapport de l'auditeur contenant notre opinion. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, qui ne garantit toutefois pas qu'un audit, réalisé conformément aux normes internationales d'audit applicables en Tunisie, permettra toujours de détecter toute anomalie significative qui pourrait exister. Les anomalies peuvent résulter de fraudes ou d'erreurs et elles sont considérées comme significatives lorsqu'il est raisonnable de s'attendre à ce que, individuellement ou collectivement, elles puissent influencer sur les décisions économiques que les utilisateurs des états financiers prennent en se fondant sur ceux-ci.

Tunis, le 03 Avril 2023

Société LEADERS Audit & Conseil



II. ETATS FINANCIERS

BILAN - ACTIFS

(Montants exprimés en dinars)

	NOTES	31 décembre 2018	31 décembre 2017
ACTIFS NON COURANTS			
Actifs immobilisés			
Immobilisations incorporelles	4	-	-
Moins : amortissements		-	-
Immobilisations corporelles	4	3 056	-
Moins : amortissements		-554	-
		2 502	-
Immobilisations financière		-	-
Moins : provisions	4	-	-
		-	-
Total des actifs immobilisés		2 502	-
Autres actifs non courants		-	-
Total des actifs non courants		2 502	-
Stocks		-	-
Moins : provisions		-	-
Clients et comptes rattachés		-	-
Moins : provisions		-	-
Autres actifs courants	5	7 082	16 042
Placements et autres actifs financiers		-	-
Liquidités et équivalents de liquidités	6	43 108	117 816
Total des actifs courants		50 190	133 858
TOTAL DES ACTIFS		52 692	133 858

(Voir les notes ci-jointes afférentes aux états financiers)

BILAN - CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS

(Montants exprimés en dinars)

	NOTES	31 décembre 2018	31 décembre 2017
CAPITAUX PROPRES			
Capital social		-	-
Réserve légale		-	-
Résultats reportés		130 959	3 874
Total des capitaux propres avant résultat de l'exercice		130 959	3 874
Résultat net de l'exercice		-78 616	127 085
Total des capitaux propres avant affectation		52 343	130 959
PASSIFS			
Emprunts		-	-
Autres passifs financiers		-	-
Total des passifs non courants			
Passifs courants			
Fournisseurs et comptes rattachés		-	-
Autres passifs courants	7	349	2 899
Concours bancaires		-	-
Total des passifs courants		349	2 899
Total des passifs		349	2 899
TOTAL DES CAPITAUX PROPRES ET DES PASSIFS		52 692	133 858

(Voir les notes ci-jointes afférentes aux états financiers)

ETAT DE RESULTAT
 (Montants exprimés en dinars)

	NOTES	Exercice clos le 31 décembre 2018	Exercice clos le 31 décembre 2017
PRODUITS D'EXPLOITATION			
Revenus	8	17 877	137 376
Autres produits d'exploitation		-	-
Total des produits d'exploitation		17 877	137 376
CHARGES D'EXPLOITATION			
Variation des stocks des produits finis		-	-
Achats consommés	9	2 654	2 238
Charges de personnel		-	-
Dotations aux amortissements et aux provisions	10	554	-
Autres charges d'exploitation	11	93 203	7 982
Transfert de charges		-	-
Total des charges d'exploitation		96 411	10 220
RESULTAT D'EXPLOITATION		-78 534	127 156
Charges financières nettes		-75	-71
Produits des placements		-	-
Autres pertes ordinaires		-7	-
Autres gains ordinaires		-	-
Résultat des activités ordinaires avant impôt		-78 616	127 085
Impôt sur les sociétés		-	-
RESULTAT NET DE L'EXERCICE		-78 616	127 085

(Voir les notes ci-jointes afférentes aux états financiers)

ETAT DES FLUX DE TRESORERIE
(Montants exprimés en dinars)

	NOTES	Exercice clos le 31 décembre 2018	Exercice clos le 31 décembre 2017
FLUX DE TRESORERIE LIES AUX ACTIVITES D'EXPLOITATION			
Résultat Net de l'exercice		-78 616	127 085
Ajustement pour :			
Amortissement et provision		554	-
Variation des :			
- Stocks			
- Clients et comptes rattachés			
- Autres actifs courants		8 960	-15 493
- Fournisseurs et dettes			
- Autres passifs courants		-2 550	2 899
- Plus value sur cession d'immobilisation			
- Transfert de charges			
Flux affectés aux activités d'exploitation		-71 652	114 491
FLUX DE TRESORERIE LIES AUX ACTIVITES D'INVESTISSEMENT			
Décaissement provenant de l'acquisition d'immobilisations corporelles et incorporelles		-3 056	-
Encaissement provenant de la cession d'immobilisations corporelles et incorporelles		-	-
Décaissement provenant de la cession d'immobilisations financières		-	-
Encaissement provenant de la cession d'immobilisations financières		-	-
Flux affectés aux activités d'investissement		-3 056	
FLUX DE TRESORERIE LIES AUX ACTIVITES DE FINANCEMENT			
subventions d'investissement		-	-
Nouveaux emprunts		-	-
Remboursement emprunt		-	-
Distribution de dividendes		-	-
Flux affectés aux activités de financement			
VARIATION DE LA TRESORERIE		-74 708	114 491
Trésorerie au début de l'exercice		117 816	3 325
Trésorerie à la clôture de l'exercice		43 108	117 816

NOTES AUX ETATS FINANCIERS

NOTE N°1 : PRESENTATION DE L'ASSOCIATION

L'Association de Protection du Littoral de MAAMOURA a été créée le 17/02/2015, elle est régie par le décret-loi 2011-88 du 24 septembre 2011, portant organisation des associations.

Selon les dispositions de l'article 2 de statut, l'APLM a pour objet la protection du littoral de MAAMOURA.

NOTE N°2 : RESPECT DES NORMES COMPTABLES TUNISIENNES, BASES DE MESURE ET PRINCIPES COMPTABLES SPÉCIFIQUES

Les états financiers de l'APLM sont arrêtés au 31 décembre 2018 par référence aux normes comptables Tunisiennes.

Les bases de mesure et principes comptables spécifiques adoptés pour l'élaboration et la présentation de ces états financiers se résument comme suit :

1. Immobilisations corporelles

À la date de leur entrée dans le patrimoine de l'association, les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition hors TVA et autres impôts et taxes récupérables.

2. Revenus

Les revenus découlant des dons et des subventions (nationales et internationales)

3. Opérations en monnaies étrangères

Les opérations en monnaies étrangères effectuées par l'association sont comptabilisées en appliquant le taux de change en vigueur à la date de l'opération.

Lorsque le règlement survient durant l'exercice au cours duquel l'opération a été conclue, la différence de change entre le montant enregistré initialement et le montant effectif du règlement constitue un gain ou une perte qui est pris en compte dans la détermination du résultat de l'exercice.

À la date de clôture, les éléments monétaires libellés en monnaies étrangères (fournisseurs, emprunts, ...) sont évalués en utilisant le taux de change en vigueur à cette date. Le gain ou la perte de change en résultant est également pris en compte dans la détermination du résultat de l'exercice.

NOTE N° 3 : FAITS MARQUANTS DE L'EXERCICE

Les faits marquants de l'exercice 2018 se résument comme suit :

1. L'exercice 2018 constitue la quatrième année d'activité de l'APLM et il s'est soldé par un déficit de **78.616 DT**.
2. Des investissements corporels de l'ordre de **3.056 DT** se détaillant comme suit :

-Matériel informatique	3 056
------------------------	-------
3. Une nette diminution des revenus de l'ordre de **119.499 DT** soit **83,99%**

NOTE 4 : IMMOBILISATIONS ET AMORTISSEMENTS

	IMMOBILISATIONS BRUTES				AMORTISSEMENTS			VCN	
	Soldes au 31/12/2017	Entrées 2018	Sorties 2018	Soldes au 31/12/2018	Soldes au 31/12/2017	Entrées 2018	Sorties 2018	Soldes au 31/12/2018	31/12/2017
Logiciels	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Total des immobilisations incorporelles	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Matériel informatique	-	3 056	-	3 056	-	554	-	554	2 502
Total des immobilisations corporelles	-	3 056	-	3 056	-	554	-	554	2 502
Total en DT	-	3 056	-	3 056	-	554	-	554	2 502

NOTE N°5 : AUTRES ACTIFS COURANTS

	31 décembre 2018	31 décembre 2017
Fournisseurs avances et acomptes sur commandes	-	15 000
TVA déductible	18	105
Report TVA	7 064	937
Total en DT	7 082	16 042

NOTE N°6 : LIQUIDITES ET EQUIVALENTS DE LIQUIDITES

	31 décembre 2018	31 décembre 2017
Caisse	136	273
ATTIJARI BANK	42 972	117 543
Total en DT	43 108	117 816

NOTE N°7 : AUTRES PASSIFS COURANTS

	31 décembre 2018	31 décembre 2017
Etat, impôts et taxes	349	244
Charges à payer	-	2 655
Total en DT	349	2 899

NOTE N°8 : REVENUS

	Exercice clos le 31 décembre 2018	Exercice clos le 31 décembre 2017
Cotisations et dons	17 877	137 376
Total en DT	17 877	137 376

NOTE N°9 : ACHATS CONSOMMES

	Exercice clos le 31 décembre 2018	Exercice clos le 31 décembre 2017
Achats matières consommables	292	27
Achats divers	164	367
Fournitures de bureau	980	1 068
Autres achats non stockés	1 218	776
Total en DT	2 654	2 238

NOTE N°10 : AMORTISSEMENT ET PROVISIONS

	Exercice clos le 31 décembre 2018	Exercice clos le 31 décembre 2017
Dotations aux amortissements des immobilisations	554	-
Dotation aux provisions pour dépréciation des clients	-	-
Dotation aux provisions pour dépréciation des stocks	-	-
Total en DT	554	-

NOTE N°11 : AUTRES CHARGES D'EXPLOITATION

	Exercice clos le 31 décembre 2018	Exercice clos le 31 décembre 2017
Services extérieurs :	93 184	7 955
- Entretien et réparations	-	139
- Locations	1 170	400
- Honoraires	4 235	4 421
- Publicités	23 033	867
- Voyages et déplacements	12 298	1 580
- Frais postaux et de télécommunication	62	82
- Missions et réceptions	51 483	97
- Services bancaires et assimilés	903	369
Dons et subventions accordés :	-	-
- Dons	-	-
Impôts et taxes :	19	27
- Droits d'enregistrement et de timbre	19	5
- Autres droits	-	22
Total en DT	93 203	7 982